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Johdanto 

Nuorisotakuu tuli voimaan vuoden 2013 alus-
ta lukien. Nuorisotakuun avulla pyritään var-
mistamaan, että nuoret löytävät polun kou-
lutukseen tai työelämään ja pääsevät siten 
osallisiksi yhteiskuntaan. Nuorisotakuu on 
luonteeltaan palvelulupaus, joka perustuu 
erityisesti toimijoiden väliseen yhteistyöhön 
ja sen kehittämiseen. Osana nuorisotakuun 
käynnistymistä Kuntoutussäätiö toteutti työ- 
ja elinkeinoministeriön tilauksesta nuorisota-
kuun tutkimuksellisen tuen.

Tässä katsauksessa tarkastelen aineistoläh-
töisesti nuorten aikuisten kokemuksia nuori-
sotakuusta. Tarkastelen, millaisia tukitarpeita 
liittyy koulutukseen hakeutumiseen ja siellä 
selviytymiseen sekä työllistymiseen. Samalla 
kiinnitän huomiota nuorten kokemuksiin pal-
veluista ja erityisesti kuntoutuksesta.

Analyysin aineisto kerättiin kymmenessä 
fokusryhmässä, ja haastateltavia nuoria oli 43. 
Aineisto kerättiin nuorelle tutussa ryhmässä 
kuntouttavan työtoiminnan, etsivän nuoriso-
työn tai maahanmuuttajien opetuksen yhte-
ydessä. Ryhmähaastattelujen toivottiin tuo-
van erilaisia näkökulmia nuorisotakuuseen ja 
olevan nuorelle helpompi tapa kertoa omista 
kokemuksista ja ajatuksistaan (ks. myös Hon-
katukia ym. 2006). Haastattelut aloitettiin ker-
tomalla niiden tarkoituksesta ja haastattelu-
jen luottamuksellisuudesta. Osassa ryhmistä 
oli paikalla myös työntekijä nuorten omasta 
toivomuksesta. Teemahaastattelut käsittelivät 
nuorisotakuun tuntemusta sekä kokemuksia 
eri palveluista, työelämästä ja koulutuksesta. 

Nuorisotakuun tuntemus ja  
nuorten palvelukokemukset 

Haastateltavien nuorten keskuudessa nuo-
risotakuu tunnettiin heikosti. Myös nuorille 
tehdyssä kyselytutkimuksessa havaittiin, et-
tä pelkän perusasteen varassa olevat tunsi-
vat huonoiten nuorisotakuun sisältöjä (Tuusa 
ym. 2014). Nuoret eivät esimerkiksi lukeneet 
sanomalehtiä tai seuranneet televisiota. Verk-
ko ja ilmaislehdet nähtiin yhtenä potentiaali-
sena väylänä nuorisotakuusta tiedottamises-
sa. Nuoret kuitenkin toivoivat, että nuoriso-
takuun eri mahdollisuudet olisivat selkeästi 
esillä ja näkyvillä. Yhdeksi tiedottamisen ta-
vaksi ehdotettiin julisteita. Suurin osa ei tun-
tenut esimerkiksi Sanssi-korttia, työkokeilua 
tai nuorten aikuisten osaamisohjelmaa. Par-
haiten TE-toimiston palveluista tunnettiin 
ammatinvalintapsykologin tarjoama palvelu, 
jota oli myös hyödynnetty. Muutamilla nuo-
rilla oli ollut aika varattuna, mutta se oli jää-
nyt käyttämättä. 

Palveluiden laadussa ja toteutumisessa 
koettiin olevan vaihtelua. TE-toimistosta oli 
usein saatu vähän tietoa eri mahdollisuuksista. 
Eräälle nuorelle oli aiemmin kerrottu, että työ-
pajalle ei ole mahdollista hakeutua, jos on am-
mattitutkinto. Myöhemmin hän olikin kuullut 
tämän olevan mahdollista. Vaikutti siltä, että 
nuoret kohdistivat paljon toiveita TE-toimis-
toon mutta olivat pettyneitä, kun mitään ei 
tapahtunut. Osa taas koki TE-toimistojen pal-
velujen toimivan ”ihan hyvin”. Työllistymisen 
suhteen toivottiin kuitenkin sinnikkäämpää 
yrittämistä.
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Yleisinä palvelujen ongelmina koettiin ole-
van kiinnostuksen puute nuorta kohtaan, se, 
että samat asiat joutuu kertomaan usealle eri 
virkailijalle, ja se, että kerrottuihin asioihin ei 
kuitenkaan puututtu. Nuoret eivät halunneet 
kertoa terveydentilastaan, jos he kokivat, että 
heitä ohjaavat ammattilaiset eivät voineet asi-
alle mitään tai eivät voineet kokonaisvaltaises-
ti keskittyä nuoren tilanteeseen. TE-toimistoa 
kuvattiin paikaksi, josta saa ajan, odottaa ai-
kaa, menee paikalle, nuorelle tulostetaan pa-
pereita ja varataan uusi aika.

Erilaisten tukien ja etuuksien hakeminen 
koettiin työläänä ja vaikeana. Eräs nuori ku-
vasi, kuinka ”sit sä meet kotiin sen lapun kans-
sa, et apua, miten se nyt menikään.” Usein nä-
mä nuoret myös kertoivat erilaisista oppimisen 
vaikeuksista. Hyvä kokemus oli eräällä nuo-
rella, kun ammatinvalintapsykologi oli autta-
nut hakemuspapereiden täyttämisessä. Hyvä-
nä pidettiin myös, jos työntekijä tuli tarvitta-
essa nuoren mukaan tai teki kurssihakemukset 
nuoren puolesta. Myös maahanmuuttajataus-
taisten nuorten ryhmässä tuotiin esille tarve 
kasvokkaiseen asiointiin ymmärtämisen hel-
pottamiseksi.

Hyvänä pidettiin sitä, että terveydenhuol-
lon ja sosiaalityöntekijän palveluita oli saata-
vissa myös työllistymispalveluiden ja maahan-
muuttajien kielikoulutuksen yhteydessä. Pa-
rempaa yhteistyötä toivottiin myös TE-toimis-
ton ja Kelan välille, sillä nuoret kokivat saa-
neensa erilaista tietoa tai tieto palveluihin osal-
listumisesta ei ole tullut perille. Vaikka viran-
omaisten väliseen yhteistyöhön suhtauduttiin 
enimmäkseen myönteisesti ja sitä myös toivot-
tiin, eivät nuorten kaikki kokemukset olleet on-
gelmattomia. Yhdessä ryhmässä keskusteltiin 
pitkään siitä, kuinka nuoren oli käytännös-
sä pakko antaa suostumus tietojen vaihtoon 
saadakseen apua. Tämän nähtiin vaikuttavan 
kielteisesti luottamuksen kokemiseen, jos läh-
tökohtana eivät ole nuoren itse antamat tiedot. 
Eräs nuori kertoi hakeneensa aiemmin apua 
vaikeaan asiaan juuri luottamuksellisuuden 
vuoksi, eikä olisi toivonut asioidensa tulevan 
laajalti tietoon.

Muutamassa ryhmässä nousi esille vaikeus 
saada aikaa lääkärille tai sosiaalityöntekijälle 

tai avun saamisen viipyminen. Sosiaalityön-
tekijän ajan viivästyminen tarkoitti sitä, et-
tä nuori ei saanut apua akuuttiin ongelmaan. 
Myönteisenä kokemuksena kerrottiin sosiaali-
työntekijästä, joka soitti nuorelle säännöllisesti 
ja kysyi kuulumisia. Myös etsivän nuorisotyön 
yhteydenotto opintojen keskeytymisen jälkeen 
oli koettu hyvänä.

Yleisesti nuoret korostivat haluavansa töi-
hin. Niillä nuorilla, joilla oli työkokemusta, oli 
useimmiten erilaisia lyhytaikaisia työsuhtei-
ta. Yhdessä ryhmässä jaksamisen ongelmis-
ta ja muista terveydellisistä rajoitteista kerto-
neet nuoret kertoivat saaneensa hyvää palau-
tetta työnantajalta. He eivät halunneet tuottaa 
työnantajalle pettymystä olemalla sairauden 
takia poissa työstä. Mahdollisuus tehdä töitä 
muun sosiaaliturvan ohessa tuotiin esille hy-
vänä vaihtoehtona.

Oli myös nuoria, joilla oli vähän tai ei 
lainkaan työkokemusta. Osalla nuorista oli 
ammatillinen tutkinto, mutta yhteys työelä-
mään oli jäänyt opintojen aikana vähäiseksi. 
Nuoret kokivat työkokemuksen vähäisyyden 
vaikeuttavan heidän työllistymistään jatkossa. 
Nuoret olivat myös huolissaan pitkästä 
työttömyysjaksosta. ”Oon ollut niin kauan 
työttömänä, että pelkään ottaako kukaan mua 
enää töihin.” Palveluihin pääsyn nähtiin kat-
kaisevan työttömyyden ainakin osittain.

Maahanmuuttajataustaiset nuoret kokivat 
kielitaidon ja ennakkoluulojen olevan suu-
rimpia työllistymisen esteitä. Suomi koettiin 
vaikeaksi kieleksi, koska se oli monesti hyvin 
erilainen kuin oma äidinkieli. Ammatillisen 
koulutuksen ulkopuolelle jääminen hakemises-
ta huolimatta vaikutti kielteisesti kielitaitoon, 
jonka nähtiin parhaiten kehittyvän koulutuk-
sessa ja työssä. Myös oppisopimus koettiin hy-
väksi tavaksi oppia kieltä koulutuksen ja työn 
vuorotellessa. Monet työt, joissa maahanmuut-
tajat työskentelevät, ovat yksinäisiä töitä, mikä 
nähtiin haitallisena kielitaidon kehittymiselle.

Maahanmuuttajataustaisiin liittyvien en-
nakkoluulojen nähtiin näkyvän siinä, että jo 
työhaastatteluihin oli vaikea päästä. Työhar-
joitteluja ja -tutustumisia pidettiin hyödyllisi-
nä, koska niissä oli mahdollista päästä erilai-
siin työtehtäviin ja saada palautetta. Suomes-
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sa koettiin olevan vähän roolimalleja maahan-
muuttajille. Erityisesti pääkaupunkiseudun ul-
kopuolella rasismi koettiin hyvin yleisenä.

Keskeisenä syynä työelämään kiinnitty-
mättömyyteen nähtiin kuitenkin soveltuvien 
työpaikkojen vähäisyys. Ilman ammattitut-
kintoa olevat nuoret toivat esille, että avoi-
mia työpaikkoja ei yksinkertaisesti ole tarjol-
la. Nuoret kokivat, että heille oli esitelty TE-
toimistossa töitä, joihin heillä ei ollut riittävää 
osaamista. Ryhmätoimintaan kuuluvat yritys-
vierailut koettiin hyvinä. Myös työnantajia 
voisi tiedottaa paremmin erilaisista tukimah-
dollisuuksista.

Tukea opiskelukykyyn ja oman alan 
löytämiseen 

Keskeisiksi koulutukseen hakeutumisen esteik-
si nostettiin tietämättömyys siitä, mitä haluaa 
tehdä, sekä huoli omasta jaksamisesta opinto-
jen aikana. Tämän näkökulman nostivat esille 
kaksi nuorta naista, jotka kuvasivat erilaisia 
oppimisen ja jaksamisen ongelmia ja jotka pi-
tivät terveysongelmia koulutukseen ja työelä-
mään hakeutumisen esteinä. Heille oli asetettu 
TE-toimistossa karenssi, jota he pitivät koh-
tuuttomana, koska heillä oli myös lapsi huo-
lettavanaan. Myös muissa tutkimuksissa on 
havaittu, että karenssi kohdistuu usein nuoriin, 
joilla on oppimisen ja mielenterveyden ongel-
mia (Kojo & Lähteenmaa 2010). Osa nuorista 
oli ollut opintojen keskeyttämisen jälkeen täy-
sin toimeentulotuen varassa lukuun ottamat-
ta aikaa kuntouttavan työtoiminnan kurssilla. 
Kaikki eivät kuitenkaan halunneet turvautua 
sosiaalitoimeen.

Koulutukseen hakeutumattomuuden taus-
talla oli myös paljon tietämättömyyttä eri 
mahdollisuuksista. Yhdessä ryhmässä todet-
tiin, että ei haluttu opiskella peruskoulusta juu-
ri tulleiden kanssa. Myöskään toimeentuloa ei 
nähty opintoja kannustavana. Vanhempiensa 
kanssa asuva nuori ajatteli opintotuen olevan 
samalla tasolla kuin silloin, kun hän opiskeli 
alle 20-vuotiaana.

Osalla nuorista oli kouluttautumiseen 
suunnitelma, jossa he aikoivat edetä omaan 
tahtiinsa. Osa oli saanut suunnitelmiinsa tu-

kea esimerkiksi ammatinvalintapsykologilta, 
osa koki joutuneensa miettimään ja etsimään 
tietoa aiheesta yksin. Kaikilla näillä nuorilla 
koulutussuunnitelmat koskivat kuitenkin mui-
ta aloja kuin niitä, joita he olivat peruskoulun 
jälkeen alkaneet opiskella.

Opinto-ohjauksen ongelmana oli, että oh-
jaus perustui usein nuorten kiinnostuksen koh-
teiden tai toiveiden sijaan opintomenestyk-
seen. Osa kertoi lukiota ja jatko-opintoja kos-
kevista toiveistaan, mutta heidät oli ohjattu tai 
he olivat ohjautuneet ammatillisiin opintoihin. 
Myös erityisluokkalaisia koskevissa tutkimuk-
sissa on kiinnitetty huomiota tietyille aloil-
le ohjaamiseen nuorten toiveista huolimatta 
(Niemelä ym. 2010, Niemi & Kurki 2014). Nuo-
ret kokivat, että oppilaanohjauksen pitäisi al-
kaa aiemmin yläkoulussa ja keskittyä enem-
män nuoren persoonaan. Opintojen keskeyty-
misen taustalla olikin muutamassa tapauksessa 
jo alun perin nuorelle väärä valinta. Keskeyt-
tämisriski onkin havaittu pienemmäksi niillä 
nuorilla, jotka on yhteishaussa hyväksytty en-
sisijaisen hakutoiveensa mukaiseen tutkintoon 
(Aho & Mäkiaho 2014).

Myös osa niistä nuorista, jotka olivat suo-
rittaneet ammattitutkinnon, koki, että nuoret 
eivät ole yläkoulun jälkeen riittävän kypsiä 
päättämään omasta tulevaisuudestaan. Täs-
sä ryhmässä keskusteltiin siitä, kuinka nuo-
relle ammatinvalinta voi tuntua hyvinkin lo-
pulliselta. Vaikutti myös, että etenkin poikia 
oli ohjattu perinteisille miesten aloille, vaikka 
heidän nykyiset suunnitelmansa koskivat eri-
tyyppisiä aloja. 

Mies 1: Ei sen ikäisenä [peruskoulussa] oi-
keasti tiedä, mitä haluaa tehdä. Mä olin 
varmaan 21 kun mä tiesin, millä alalla mä 
haluan opiskella.

Mies 2: Itse en varmaan vieläkään tiedä. 
Voi kouluttautua lähihoitajaksi tai mennä 
töihin paikkaan x.

Lähes kaikilla opintojen keskeytymistä oli 
edeltänyt runsas määrä poissaoloja, jotka vai-
kuttivat pääasiassa siten, että heidät suljettiin 
ulos kursseilta ja heidän opintomenestyksen-
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sä heikkeni sen sijaan, että heidät olisi ohjat-
tu tukitoimiin. Osa nuorista koki oppilaitos-
ten olleen välinpitämättömiä heitä kohtaan, 
mikä nähtiin erityisesti puuttumattomuutena 
poissaoloihin tai kiusaamiseen. Esille nostettiin 
myös opettajien piittaamattomuus panostaa 
opetuksen laatuun tai kiinnostuminen nuores-
ta vasta sitten, kun opinnot olivat jo keskey-
tyneet. Huomiota kiinnitettiin myös oppilai-
tosten suuriin ryhmiin ja opettajien vaikeuk-
siin huomioida nuoria yksilöinä. Koulutusko-
kemuksissa oli kuitenkin paljon vaihtelua, ja 
osalla opetus ammattiopinnoissa oli järjestetty 
hyvinkin yksilöllisesti. MyKolme haastatelta-
vaa oli myös ohjattu oppilaitoksessa ensim-
mäisen vuoden aikana joko toiselle alalle tai 
ammattistarttiin. Opinnot kuitenkin keskey-
tyivät tai väylää itselle mieluisiin opintoihin 
ei löytynyt.

Ryhmissä kerrottiin myös erilaisista oppi-
misvaikeuksista, kuten luki- ja keskittymisvai-
keuksista, koetuista kouluvaikeuksista sekä eri-
tyisen tuen kokemuksista. Monessa ryhmässä 
nostettiin esille erityisesti matematiikan vai-
keudet. Onkin havaittu, että juuri näillä vaike-
uksilla on yhteys työelämään kiinnittymiseen 
(Parsons & Bynner 2005). Erityisesti yläkoulus-
sa tuen saaminen oppimiseen oli vaikeaa, ”pi-
ti vääntää tosi paljon”. Yläkoulun erityisope-
tus nähtiin sekä leimaavana että tuen saami-
sena vaikeuksiin. Siinä missä yksi nuori mies 
koki joutuneensa erityisluokalle, toinen koki 
tämän päässeen erityisluokalle ja saaneen eri-
tyistä tukea. Opintoja oli myös mukautettu il-
man selitystä. Toisessa ryhmässä nuori nainen 
koki, että yläkoulussa huomattiin vain häiri-
köt. Toinen nuori nainen koki kyllä tulleensa 
huomatuksi mutta kohtelun olleen pääasiassa 
syyttävää ja syyllistävää. Hän oli myöhemmin 
itse aikuisena oma-aloitteisesti selvittänyt kes-
kittymis- ja oppimisvaikeuksiaan.

Kaikki nuoret eivät tienneet, että ammatil-
liset opinnot on mahdollista suorittaa hyvin-
kin yksilöllisesti. Opiskeluvaihtoehtoja oli käy-
ty läpi ryhmämuotoisessa toiminnassa. Nuoret 
myös toivoivat kevyempiä opiskelumahdolli-
suuksia jaksamisensa tueksi ja enemmän eri-
tyisopiskelupaikkoja. ”Varmaan monesta tun-
tuu samalta kuin musta, että ei tavallisessa op-

pilaitoksessa pärjää, niin sitten ne jää himaan.”
Ne nuoret, jotka kertoivat kouluvaikeuk-

sista ja terveysongelmista, pitivät alanvalintaa 
erityisen haastavana.  

Nainen 1: Mulla on niin paljon terveydel-
lisiä ongelmia, että se rajaa kaiken lähes-
tulkoon ulos. 

Nainen 2: Mulla on ihan sama. Vaikka oli-
si jotain mikä kiinnostaisi, niin et sä pys-
ty lähtee, kun sä tiedät että sun terveys ei 
kestä sitä työtä.

Nämä nuoret toivat myös esille, kuinka vä-
hän palveluissa oli tarjolla henkilökohtaista 
ohjausta. Heidän kohdallaan monien mahdol-
lisuuksien esittely tuntui myös masentavalta, 
koska he kokivat sekä opiskeluun että työnte-
koon liittyviä useita rajoitteita.

Anne-Mari Souto (2013) on kiinnittänyt 
huomiota siihen, että nuorille työvoiman ja 
koulutuksen ulkopuolella oleville ei ole tarjolla 
laadukasta opinto-ohjausta. Nuorten näkökul-
masta olisi tarvetta käydä konkreettisesti läpi, 
miten opintoja voi suorittaa ja miten opintoja 
voisi joustavoittaa. 

Kokemukset kuntoutuksesta 

Tutkimuksissa on kiinnitetty huomiota siihen, 
että nuoret työttömät kokevat työkykynsä hei-
kommaksi kuin muut nuoret (esim. Seitsamo 
ym. 2006). Työttömyyttä pidetään mielenter-
veyden kannalta riskitekijänä, mikä korostaa 
ennaltaehkäisyn tärkeyttä. Mielenterveyson-
gelmat on myös liitetty opinnoissa koettuihin 
vaikeuksiin ja poissaoloihin. Samaten monien 
nuorten esille nostama kiusaaminen on liitetty 
mielenterveyden ongelmiin. (Katsaus: Laajasa-
lo & Pirkola 2012; Kaltiala-Heino ym. 2010.)

Lähes kaikissa ryhmissä tuotiin esille eri-
laisia mielenterveyden ja jaksamisen ongelmia. 
Nuoret kertoivat näistä ongelmista kuitenkin 
varauksellisesti – yhdessä ryhmässä kerrottiin 
ensin terveydellisistä rajoitteista, jotka myö-
hemmin täsmennettiin jaksamisen ongelmik-
si. Vaikeudet olivat monella kestäneet pitkään, 
mutta nuoret joko olivat nähneet ne liian vä-
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häisinä avun hakemiseksi tai eivät olleet ha-
lunneet hakea apua. Myös ammattilaiset olivat 
vähätelleet nuorten vaikeuksia. Masennuksen 
vuoksi lukion keskeyttänyt nuori nainen eh-
dotti, että esimerkiksi oppikirjoissa voisi tuoda 
esille masennuksen tunnistamista.

Osa kertoi yrittäneensä saada sairauspäivä-
rahaa, mutta nuorten vaikeuksia ei pidetty riit-
tävinä useista diagnooseista huolimatta. Nuo-
ren naisen tapauksessa opinnot keskeytyivät, 
vaikka opiskelu oli järjestetty oppilaitoksessa 
hyvin yksilöllisesti.  

 
Mies: Ei työkkäri painostaisi niin paljon 
työelämän suhteen. Annettaisiin vain mah-
dollisimman paljon aikaa siihen, että saa 
omat asiat kuntoon.

Nainen: Kun mä 05 hain ensimmäisen ker-
ran kuntoutustukea, mulle tuli Kelalta vas-
taus, että en ole tarpeeksi sairas – pitää 
mennä kouluun tai töihin. Se tuntuu, et-
tä yritetään pakottaa kouluun tai töihin ja 
niitä ei kiinnosta se, mikä se terveydentila 
oikeasti on ja mitä sä itse ajattelet siitä. Jos 
sulla on itsellä sellainen olo, että et ole työ-
kykyinen, niin ei sitä kauheasti kuunnella.

Mies: Niiden mielestä sä olet aina terve

Nainen: Mulla oli kolme tai neljä diag-
nosoitua sairautta, ja se ei Kelan mielestä 
ollut tarpeeksi.

On merkille pantavaa, että huonoiten tunnet-
tiin kuntoutusmahdollisuudet, vaikka monilla 
nuorilla oli erilaisia terveydellisiä rajoitteita, 
joiden he kokivat vaikeuttavan työllistymistä 
ja koulutusta. Parhaiten kuntoutusmahdolli-
suuksia tunsivat ne nuoret, joille oli työvoiman 
palvelukeskuksessa esitelty eri vaihtoehtoja. 
Haastateltavista yksi oli ollut ammatillisessa 
kuntoutuksessa.

Hyvin harva nuori kuitenkin tunsi kuntou-
tusmahdollisuuksia, tai kuntoutuksen toteu-
tustapa ei vastannut nuorten tarpeita. Nuoret 
kokivat, että he jaksoivat olla ryhmätoimin-
nassa hyvin neljä tuntia mutta eivät kuutta 
tuntia. Tapaamisia oli hyvä olla useampi vii-

kossa, mutta myös yksi päivä asioiden hoita-
miselle. Kahdessa ryhmässä tuotiin esille huoli 
siitä, mitä tapahtuu ryhmätoiminnan päätty-
misen jälkeen. Hyvänä pidettiin mahdollisuut-
ta olla yhteydessä ryhmän työntekijöihin myös 
toiminnan päättymisen jälkeen. Tämä tuotiin 
esille myös nuorten kyselyn avovastauksissa 
(Tuusa ym. 2014).

Kaikille nuorille työttömyys ei muodostu 
ongelmaksi (Lähteenmaa 2010). Hyvin mo-
nia tässä haastateltuja nuoria yhdisti kuiten-
kin vaikeus löytää mielekästä tekemistä työt-
tömyyden ajaksi sekä pitää yllä säännöllistä 
päivärytmiä. Tuttu ryhmä helpotti tutustumista 
uusin ihmisiin, ja monet kertoivat odottavan-
sa ryhmää. Työttömyys voikin merkitä päi-
värytmin sekoittumista ja sosiaalisten suhtei-
den katkeamista tai syntymättä jäämistä (Kojo 
2012). Osalla nuorista tukiverkostot olivat kau-
kana tai heillä ei ollut vanhempia opiskelujen 
tukena. Maahanmuuttajataustaisilla nuorilla 
työn ja koulutuksen ulkopuolisuus toi yksi-
näisyyttä ja verkostojen katkeamista suomen-
kielisiin.

Nuoret kokivat ryhmämuotoisen toimin-
nan olevan tärkeä vertaistuen ja sosiaalisten 
taitojen kannalta. Ryhmätoiminnan piirissä 
nuoret kuulivat myös erilaisista opiskelumah-
dollisuuksista, ja avun saaminen moniin asi-
oihin oli helpompaa. Ryhmässä oli mahdollis-
ta keskustella myös vaikeista asioista, koska 
monilla oli samantyyppisiä kokemuksia. Yh-
den haastattelun aikana nuoret kannustivat-
kin toisiaan spontaanisti työnhakuun ja omien 
suunnitelmien selkeyttämiseen.

Osallisuus ja kuuleminen 

Nuoret ajattelivat nuorisotakuun olevan hyvä 
idea ja toivoivat sen auttavan syrjäytyneitä 
nuoria. Kahdessa ryhmässä tuotiin esille, et-
tä nuorisotakuu saattaa tuntua myös painos-
tavalta.

Nuorten mukaan heitä jossain määrin kuul-
laan palveluissa, mutta asioihin ei silti välttä-
mättä tartuta. Osa nuorista koki, että he saa-
vat ammattilaiset kuulemaan heitä ja ymmär-
tämään ne syyt, miksi nuori ei halua hakeutua 
työhön tai koulutukseen. Oli myös tilanteita, 
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joissa nuorten vaikutusmahdollisuudet olivat 
vähäisiä.

Nuorilla oli paljon hyviä ajatuksia toimin-
nan kehittämisestä, joten olisi tärkeää, että 
nuoria kuultaisiin nuorisotakuun kehittämi-
sessä. Haastatteluihin suhtauduttiin myöntei-
sesti, koska ne olivat kiinnostuksen osoitus 
nuoria kohtaan: ”Ihan jees. Joku kuuntelee ja 
on kiinnostunut ihan oikeasti kun kerta tutki-
muksia tehdään.” Tosin nuoret myös vitsaili-
vat, että tulokset julistetaan salaisiksi tai koko 
nuorisotakuu haudataan eduskunnan kellariin. 

Haastatteluiden aikana vain yksi nuori 
luonnehti olleensa syrjäytynyt nuori. Hänelle 
syrjäytyminen merkitsi kaikesta syrjässä ole-
mista ja yksin kotiin jäämistä. Hän myös sanoi, 
että ei aikonut tehdä sitä virhettä toistamiseen. 
Toisessa ryhmässä kannettiin huolta niistä, jot-
ka ovat yksin kotona. Heidän auttamisekseen 
tarvittaisiin nuorten lähelle menemistä, kuten 
kotikäyntejä ja lähialueen tapahtumia. Jäykkä 
byrokratia, kiinnostumattomuus nuoria koh-
taan ja ajan puute nähtiin keskeisinä syrjäyt-
tävinä tekijöinä. Myös toimeentulo-ongelmat 
koettiin raskaina. 

Johtopäätökset 

Nuorten osallisuuden ensimmäinen edellytys 
on nuorten saama tieto palvelun olemassa-
olosta, luonteesta ja laadusta. Lisäksi on huo-
mioitava nuorten osallisuus palvelujen käyt-
täjinä ja kehittäjinä sekä nuoret osana palve-
lujen suunnittelua ja heidän oma toimintansa 
hyvinvoinnin tueksi. (Gellin ym. 2010.) Nuori-
sotakuuta olisikin tärkeää toteuttaa huomioi-
den kaikki nämä tasot: palveluiden tuntemus ja 
saatavuus, käyttäjäkokemukset, nuorten kuu-
leminen palveluiden kehittämisessä ja suun-
nittelussa sekä nuorten omaehtoinen toiminta 
nuorisotakuun tavoitteiden edistämiseksi. 

Haastatteluaineiston valossa nuorten tie-
tämystä erilaisista opiskelumahdollisuuksista 
tulisi lisätä esimerkiksi koulutusvalmennuksen 
keinoin. Tarvetta olisi myös lisätä koulutuksen 
joustavuutta nuoren elämäntilanteen mukaan. 
Esimerkiksi avoimet ammattiopinnot on nos-
tettu hyväksi käytännöksi (Souto 2013). Kou-
lutusratkaisuja mietittäessä tulisi myös huo-

mioida nuoren toimeentulo. Opintonsa aiem-
min keskeyttäneet ja mielenterveysongelmia 
kokevat nuoret voisivat myös hyötyä tuetusta 
opiskelusta (esim. Vuorento & Terävä 2014).

Kuntoutuksen ongelmana on edelleen sen 
vaikeaselkoisuus. Eri alojen ammattilaiset ovat 
avainasemassa sen suhteen, että nuoret tietä-
vät kuntoutuksen eri mahdollisuuksista ja hei-
tä ohjataan käyttämään palveluita. Moni nuori 
koki erilaisten etuuksien hakemisen vaikeana. 
Eri vaihtoehtojen näkyvyyttä tulisi lisätä. 

Tämän aineiston valossa erityisesti erilaiset 
koetut kouluvaikeudet ja terveysongelmat se-
kä niiden esiintyminen yhdessä voivat tuoda 
merkittäviä haasteita alanvalinnalle ja koulu-
tukseen hakeutumiseen. Monissa laadullisis-
sa tutkimuksissa on noussut esille mielenter-
veysongelmien ja oppimisvaikeuksien merki-
tys koulutuksen ulkopuolelle jäämisessä (esim. 
Souto 2013, Lavikainen 2014). Myös nuorten 
aikuisten osaamisohjelmaan (NAO) liittyvässä 
selvityksessä nostetaan esille nuorten terveys-
ongelmat koulutuksen aloittamisen esteeksi, 
samoin kuin opiskeluvaikeudet ja riittämätön 
oma-aloitteisuus (Heinonen 2014). Allianssin 
nuorisotakuuta koskevassa selvityksessä nos-
tettiin esille kuntoutuspalveluiden kysyntää 
heikompi tarjonta ja opintojen toisen asteen 
keskeyttäneet nuoret (Ervamaa 2014).

Näyttääkin siltä, että nuorten kuntoutus-
tarpeisiin ei aina pystytä vastaamaan. Eten-
kin kouluttautumisen tukemiseen olisi tarpeen 
kehittää toimintamalleja, jotka tukevat nuo-
ria kokonaisvaltaisesti ja pitkäjänteisesti so-
siaalinen hyvinvointi huomioon ottaen. Tämä 
tulkinta saa lisätukea monista tutkimuksista 
(esim. Karvonen & Kestilä 2014, Ahola ym. 
2014). Merkittävä osa toisen asteen opinnot 
keskeyttäneistä on työvoiman ulkopuolella, ei-
kä rekistereissä ole tietoa heidän tosiasiallisesta 
tilanteestaan (Aho & Mäkiaho 2014).

Nuorten toimijuutta saattaa rajoittaa tiedon 
puute eri mahdollisuuksista, järjestelmien mo-
nimutkaisuus, vahvan omatoimisuuden vaade, 
erilaiset oppimisen vaikeudet tai terveydelliset 
tekijät. Palveluiden ulkopuolelle jääminen vai-
kuttaa erityisesti toimeentuloon. Onkin kiin-
nitetty huomiota siihen, että osalla nuorista 
taloudelliset vaikeudet ovat seurausta opin-
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tojen keskeytymisestä ja terveydellisistä teki-
jöistä (Souto 2013). Kuntoutuksella voisi olla 
paljon annettavaa tällaisissa tilanteissa, joissa 
polut koulutukseen ja työelämään ovat mut-
kistuneet.

Johanna Korkeamäki, VTM, tutkija-kehittäjä, 
Kuntoutussäätiö
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